<sup>55</sup> 2SN, d. 24, q. 3, a. 3, co. “Dicit ergo quod contingit peccantem esse scientem in universali et in actu, in particulari autem non contingit esse scientem in actu, sed in habitu tantum ligato passione vel irae vel concupiscentiae, ne ratio in rectam

En efecto, el que delibera no aplica a la premisa particular su conocimiento, del mismo modo como el ebrio que aunque tenga conocimiento en hábito, no lo tiene en acto en las palabras que dice, porque no las entiende. En el *De Malo*, retoma el ejemplo del ebrio, tomado de Aristóteles<sup>56</sup>, y explicita un matiz: la diferencia entre juicio exterior, que puede ser dicho con la boca, y el juicio interior, que se halla en el corazón:

“Así como el ebrio profiere algunas palabras, que sin embargo, no entiende en su interior, así también aquél que es vencido por una pasión, aunque exteriormente diga con su boca que este acto concreto debe evitarse, no obstante, en su corazón juzga que ello debe hacerse; por lo que exteriormente dice una, e interiormente asiente otra”<sup>57</sup>.

¿Cómo se desvía la aplicación del universal al particular en la razón que impera? Manzanedo enuncia las tres causas diagnosticadas por Tomás de Aquino: “a) mediante cierta distracción; b) por un impulso en sentido contrario; c) mediante una determinada conmoción corporal, que dificulta (y a veces anula) el uso de la razón. Así nos sentimos arrastrados a juzgar en particular (o como una “excepción”)

---

electionem prorumpat, sed motum passionis sequatur: et si etiam ore quis passioni subditus ea quae secundum rectam rationem sunt proferat in particulari, non tamen mente id tenet, sicut ebrius sapientum verba potest ore proferre quae intellectu non capit.”

<sup>56</sup> Cfr. *CTC*, lib. 7, l. 3, n. 25 “Et dicit, quod propositio et opinio ultima, scilicet singularis, accipitur per sensum et principatur in actionibus quae sunt circa singularia. Huiusmodi autem propositionem aut opinionem ille qui est in passione vel omnino non habet in habitu vel habet habitum ligatum ut non possit in actu scire, sed hoc modo loquitur de his, sicut ebrius dicit verba Empedoclis.”

<sup>57</sup> *QDM*, q. 3, a. 9, ad 8 “Ad octavum dicendum, quod, sicut philosophus, dicit in VII Ethic., sicut ebrius aliqua verba profert, quae tamen interius non intelligit: ita ille qui a passione est victus, etsi exterius ore dicat hunc autem esse vitandum, tamen in corde suo iudicat hoc esse faciendum; unde aliud dicit exterius, et aliud interius sentit.”